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Anotace (česky)

Odpovědnost za škody působené zvěří

Odpovědnost za škodu představuje v rámci občanského práva hmotného

stěžejní a velmi komplexní problematiku, jejíž některé aspekty nebyly dosud náležitě

probádány. Občanskoprávní odpovědnost nabývá různých podob a projevuje se

v nepřeberné škále společenských vztahů, což se doktrína snaží reflektovat její

systematizací a členěním do různých kategorií. Značně specifickou kapitolou je

v tomto ohledu odpovědnost za škodu, kterou svým chováním zapříčiní zvíře jako

zvláštní entita.

Škodlivé působení zvířete lze považovat za zvláštní předně z toho důvodu, že

škodlivým činitelem je živý tvor, jehož chování vždy nese větší či menší míru

nepředvídatelnosti. Soukromoprávní úprava přitom s odpovědností za škodlivé

chování zvířete od 1.1.2014 explicitně kalkuluje a legitimně předpokládá, že

odpovědným subjektem by měl v takovém případě být vlastník daného zvířete,

potažmo jeho faktický detentor. Koncepce uvedené odpovědnosti pak stojí na tom, že

ten, kdo určité zvíře vlastní či jej drží, si je vědom s tím souvisejících rizik a koná

tak, aby zvíře škodu nezpůsobilo.

Jestliže se tedy úprava v občanském zákoníku účinná od 1.1.2014 vypořádává

s odpovědností za škodu způsobenou zvířetem, které někomu vlastnicky přináleží, a

dohání tak deficit právní úpravy předchozí, pak za dosti problematickou a

nedostatečně upravenou možno považovat odpovědnost za škodu, kterou působí

zvěř, tedy speciální subkategorie v rámci množiny zvířat, vyznačující se tím, že až do

okamžiku, než se jí zmocní k tomu oprávněný subjekt, nikomu nenáleží. Neexistence

vlastnického práva k volně se pohybující zvěři na straně jedné a svébytný charakter

myslivosti a jejího výkonu na straně druhé nutně činí z odpovědnosti za škody zvěří

složité téma, které kontinuálně vyvolává stále nové otázky a plodí konflikty mezi

zainteresovanými subjekty. Zákonodárci se přitom doposud nepodařilo

2

reglementovat tento pozoruhodný druh odpovědnosti způsobem, který by odpovídal

současným reáliím českého prostředí a byl zároveň vyvážený.
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Annotation (English)

Liability for damage caused by wild animals (game)

The damage liability poses the key and complex issues of civil substantive

law with some aspects not yet properly investigated. The civil liability may have

various forms and it demonstrates in a whole range of social relationships, which the

doctrine tries to reflect by its systematisation and categorisation. In this respect, for

damage caused by animals as special entity presents a specific case liability.

Damage caused by game can be considered as special case mainly as the

harmful agent is a living organism, of which the behaviour cannot be predicted to a

certain extent. Since 1 January 2014, however, the civil-law regulations take the

liability for damage caused by animals explicitly into account and assume that the

persons responsible should be the owner of the respective animal or the actual

holder. The concept of the liability is based on the owner or holder being aware or

related risks and hence acting in a way preventing the animal to cause damage.

While the Civil Code effective from 1 January 2014 regulates the liability for

damage caused by animals that is owned by somebody and hence compensates the

deficit of previous regulations, the liability for damage caused by game is very

problematic and not regulated sufficiently; damage cause by game poses a special

subset of animals that is characterised by not belonging to anybody unless seized

legally by the authorised entity. The absence of proprietary rights to wildlife as well

as the distinctive character of game management make the liability for damage

caused by game an extremely difficult topic that raises continuously new questions

and conflicts between the stakeholders. However, lawmakers have not succeeded in

regulating this special type of liability in a way that would correspond to the

specifics of the Czech environment and that would be balanced in parallel.
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1. Úvod

Jedním ze základních mechanismů podmiňujících fungování práva jakožto

normativního systému je mechanismus odpovědnostní, kdy subjekt chovající se

v rozporu s právní normou musí nést nepříznivé následky s tím související. Míra

kvality pojetí odpovědnostního mechanismu a jeho zakotvení v právním řádu pak

logicky ovlivňuje efektivitu práva. Čím je právní úprava odpovědnosti za porušení

právní povinnosti pregnantnější, tím lépe naplňuje právo podstatu své existence.

Komplexita společenských vztahů a jevů vyžaduje, aby normotvůrce pečlivě

zvažoval všechna specifika toho kterého společenského vztahu (rozuměj jeho

subjekty, jeho předmět, jeho obsah apod.) a nastavil odpovědnostní mechanismus tím

nejvhodnějším možným způsobem. Proto se napříč právními odvětvími setkáváme

s různými koncepcemi odpovědnosti akcentujícími její určité typické funkce.
1

Svébytný společenský jev, jímž se bude předkládaná práce podrobně zabývat,

představuje myslivost, respektive výkon myslivosti a s ním související odpovědnost

za škody, které působí svým chováním volně žijící zvěř jako samostatná entita, jíž

nikdo neovládá a nevlastní. Myslivost se historicky traduje v našich zemích po

několik staletí a jako zájmová činnost sui generis má svůj nepopiratelný kulturní a

společenský základ
2
, který implikuje její výkon velkou masou osob. Společenská

relevance myslivosti a její význam pro životní prostředí vyžadují, aby výkon

myslivosti byl předmětem kvalitní právní úpravy, specifické odpovědnostní vztahy

z toho vyplývající nevyjímaje.

Současná právní úprava odpovědnosti za škody způsobené volně žijící zvěří

vyvolává významné spory mezi skupinami, jejichž zájmy se v krajině střetávají,

konkrétně myslivců na straně jedné a osob hospodařících na honebních pozemcích na

straně druhé. Jádro problému tkví v nevhodném nastavení odpovědnostního

mechanismu, který trpí především nedostatkem vyváženosti. Odpovědnost za škody

1
Trestněprávní odpovědnost se vyznačuje především funkcí represivní, naopak občanskoprávní

odpovědnost směřuje primárně ke kompenzaci.
2
Dokladem kulturní a společenské relevance myslivosti v České republice budiž její zápis do

„Seznamu nemateriálních statků tradiční a lidové kultury České republiky“ na sklonku roku 2011.

Podrobněji viz HORÁLEK, Martin. Myslivost byla zapsána na seznam nehmotného kulturního

dědictví ČR. Myslivost. 2012, roč. 60, č. 3, s. 5. ISSN 0323-214X 46887.
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působené zvěří tak, jak ji zakotvuje aktuální právní úprava, je nevhodná a

nepřiléhavá a ve vztahu k myslivcům až příliš striktní. Zatímco myslivecká lobby

usiluje o příznivější stav, zájmovým skupinám subjektů hospodařících na honebních

pozemcích vyhovuje status quo.

Předmětem zájmu této práce není souboj mezi jednotlivými zájmovými

skupinami, ale koncepce odpovědnosti za škody způsobené zvěří v současné

legislativě, její kritický rozbor a v neposlední řadě polemika nad možným řešením de

lege ferenda. Domnívám se, že novelizace relevantních ustanovení zákona č.

449/2001 Sb. (dále jen „zákon o myslivosti“) je namístě, to navíc v kontextu

rekodifikace soukromého práva, která úpravu odpovědnosti za škodu znatelně

posunula. Tím se regulace v zákoně o myslivosti ještě více vzdálila skutečnosti a

vyžaduje neprodlený zásah zákonodárce. Současné novelizační snahy Ministerstva

zemědělství skýtají naději, že v budoucnu dozná právní úprava určitých posunů,

otázkou však zůstává, jakých kvalit tyto změny nabudou.
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2. Odpovědnost

Bližší rozebrání odpovědnosti (v právním slova smyslu) jako stěžejního a

tradičního právního institutu je nezbytné pro směřování této práce. Obecně lze říci,

že literatura napříč všemi právními odvětvími operuje s odpovědností jaksi

samozřejmě, považujíc ji za právní mechanismus objasněný a daný. Opak je nicméně

pravdou, což vyplývá z různých doktrinálních pramenů. Samotný pojem

odpovědnosti totiž dosahuje značné komplexity, pročež se níže pokusím nastínit jeho

charakteristiku, s přihlédnutím k tématickému zaměření této práce však jen

v základních obrysech

2.1 Odpovědnost jako právní institut – základní teze

Vzhledem k tomu, že odpovědnost prolíná všemi právními odvětvími,

rozlišuje se odpovědnost v oblasti práva soukromého, která se pak ještě dále

specificky diferencuje, odpovědnost v oblasti práva veřejného a případně atypická

odpovědnost ústavní a mezinárodněprávní.
3
Veřejnoprávní odpovědnost sestává

z odpovědnosti trestněprávní, správněprávní a disciplinární, jejichž společným

jmenovatelem je především represivní funkce projevující se v rozdílné míře


[…]


oblast by dle mého názoru měla být zákonodárcem náležitě revidována.

8.4 Naděje v aplikační praxi

Není výjimkou, že zákonodárcem avizované legislativní snahy ve výsledku

zůstanou pouze takříkajíc „na papíře“, neboť protichůdné zájmy různých skupin

subjektů schválení zákona v racionální podobě úspěšně zabrání. Naděje však umírá

poslední a pro případ, že Ministerstvem zemědělství připravovaná novela zákona o

myslivosti se vůbec „nenarodí“, nebo sice světlo světa spatří, ale v dosti pokřivené

podobě, lze vidět instanci poslední záchrany v justici.

Shora jsem poukázal na možnosti, kterými obecné soudy při rozhodování

sporů o náhradu škody způsobené zvěří disponují, když z mého pohledu jde dost
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dobře využít pravidlo o subsidiární působnosti o.z. ve vztahu k zákonu o myslivosti,

s jehož pomocí se lze v případě potřeby „přenést“ do rámce občanskoprávních

ustanovení. Jakkoliv je odpovědnost za škodu způsobenou zvěří vysoce speciální a

sama soudní praxe tento fakt výlučnou aplikací zákona o myslivosti potvrzuje, jedná

se stále o specifický typ soukromoprávní odpovědnosti, jejíž mezerovitá

reglementace v zákoně o myslivosti může a měla by být vhodně doplňována

vybranými ustanovení o.z., a to nikoliv výjimečně, ale naopak zpravidla.

Neobsahuje-li tedy platná právní úprava v zákoně o myslivosti toliko

potřebné pravidlo o spoluzodpovědnosti poškozeného, není z mého pohledu

problematické aplikovat podpůrně § 2918 o.z. Rovněž tak považuji za vhodné využít

za příhodných podmínek dikci § 2908 o.z. o refundaci nákladů toho, kdo prevenčně

jednal, konkrétně uživatele honitby, zabraňoval-li škodám, které zvěř působí. O něco

odvážnější, ale i přesto opodstatněná, může být v konkrétním případě aplikace §

2904 o.z. o smíšené náhodě, s níž se možno při výkonu myslivosti relativně často

setkat.
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9. Závěr

V předkládané práci jsem se pokusil srozumitelným a názorným způsobem

nastínit problematiku navýsost specifického typu soukromoprávní odpovědnosti za

škodu a současně poukázat na kruciální nedostatky jejího současného legislativního

ukotvení. Ač se tak nemusí na první pohled zdát, má tento odpovědnostní typ

v našem právním řádu nezastupitelné místo, neboť se dotýká značně širokého okruhu

subjektů, a to jednak z řad vlastníků, respektive uživatelů pozemků, jednak z řad

aktivních myslivců.

V jednotlivých kapitolách jsem nejprve záměrně věnoval určitý prostor

popisu toho, co v podmínkách České republiky znamená myslivost, jakým způsobem

a kým je vlastně vykonávána a jak hluboko sahají její kořeny, což dobře vysvětluje

její tradičnost a hluboký kulturní rozměr. Zároveň jsem cílil na zdůraznění její

významné a nezaměnitelné role ve vztahu k životnímu prostředí a jeho ochraně, a to i

proto, že široká veřejnost je často přesvědčena o pravém opaku, neboť se domnívá,

že myslivost slouží jen a pouze k likvidaci zvěře.

Při vědomí těchto skutečností se jeví jako naprosto legitimní potřeba vysoce

kvalitní právní úpravy odpovědnosti za škody, které zvěř působí, na druhé straně

bohužel nelze popírat, že jde o zákonodárný úkol dosti složitý. Předně již samo

vybalancování zájmů, jež se v krajině střetávají, musí být provedeno vskutku

promyšleně. Není totiž přípustné nadměrně chránit vlastníky honebních pozemků,

neboť to by v konečném důsledku vedlo k finanční likvidaci většiny mysliveckých

spolků, čehož náznaky se dnes už začínají objevovat. Tyto myslivecké spolky jsou

přitom jádrem tradiční české myslivosti a nositeli onoho pomyslného know-how

kvalitního hospodaření se zvěří. Jejich zmizení by naneštěstí vedlo ke znatelnému

zhoršení toho, jak je přistupováno ke zvěři a k výkonu myslivosti obecně.

Přechod od objektivní odpovědnosti uživatelů honiteb k odpovědnosti

subjektivní za nesplnění přesně stanovených povinností by napomohl větší právní

jistotě, zároveň by uživatele honiteb o to více motivoval k plnění jim uložených
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povinností a byl by především spravedlivější. Od subjektivního pojetí odpovědnosti

by pak logicky odvisela o to větší odpovědnost uživatelů pozemků, kteří by se museli

na výkonu preventivních opatření aktivněji podílet a pochopitelně by byli nuceni nést

určité penzum způsobené škody ze svého, a to v závislosti na tom, jak by svým

povinnostem dostál uživatel honitby. Zde je nutné si uvědomit, že jako není žádoucí

likvidace uživatelů honiteb a s tím související degradace myslivosti, není namístě ani

likvidace pozemkových vlastníků a jejich hospodaření na těchto pozemcích. Právě

z těchto důvodů jsem výše předestřel návrh možného pojetí odpovědnosti za škody

zvěří, který se inspiruje jak v zahraniční, tak v historii české myslivosti.

Zhostí-li se Ministerstvo zemědělství svého legislativního úkolu zodpovědně

a splní své sliby a jeho návrh následně bez větších šrámů „přežije“ jak připomínkové

řízení, tak schvalovací proces v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, lze doufat, že

výsledkem bude takové pojetí právní odpovědnosti za škody působené zvěří, díky

němuž budou vedle sebe v krajině pokojně koexistovat zájmy hospodářské,

myslivecké a ochranářské. Zejména k této synergii by citlivě vystavěná odpovědnost

za škody působené zvěří měla vést.
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