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Zvolené téma představuje zpracování okruhu otázek, které nebývají častým

předmětem civilistického zkoumání; častěji se autoři podobných témat zaměřují

veřejnoprávně a soukromoprávních souvislostí se dotýkají jen okrajově. Přitom otázky řešené

rigorózantovou prací tvoří nikoli snad nosnou, nýbrž významnou a nezastupitelnou část

občanského práva. Této skutečnosti si byli rakouští a českoslovenští civilisté dobře vědomi, a

proto jim v učebnicích, komentářích i odborných pojednání věnovali zaslouženou pozornost.

Z tohoto pohledu srov. zejména učebnice Krčmářovy, Mayera a z ještě starších

nepřehlédnutelnou práci Randovu (Právo vlastnické). V centru jejich pozornosti stála

především otázka nabytí vlastnictví zvířete- konkrétně kdy lze zvíře přisvojit, je-li res nullius.

Podle autora předložené práce zvěř představuje res nullius pouze pro osoby oprávněné

vykonávat právo myslivosti ve státem uznané honitbě. Stejně tak se dříve (i nyní) pečlivě

zkoumala resp. zkoumá náhrada škody způsobené zvířetem či škoda způsobená zvířeti.

Proces dereifikace zvířat, který autor podrobně v širších souvislostech rozebírá,

znamená z pohledu nové úpravy v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. zásadní,i když spíše

teoretický posun. Zvíře podle ustanovení § 494 občanského zákoníku není věcí, avšak

ustanovení o věcech se na něj použije obdobně jen v rozsahu, ve kterém to neodporuje jeho

povaze.

Autor s nepřehlédnutelným mysliveckým zápalem a se znamenitou juristickou

výbavou se správně zabývá nejprve vymezením práva myslivosti v rámci věcných práv.

Dochází k závěru, že se jedná o věcné právo k věci cizí; „neboť volně žijící zvěř je de facto

vždy vlastnictvím někoho jiného než osoby vykonávající právo myslivost“. Věc ovšem není

bez pochybností, vztah vlastníka pozemku a uživatele honitby přitahuje i nadále pozornost.

Nová právní úprava představována zákonem o myslivosti č. 449/2001 Sb.mu

poskytuje možnost analyticky a kriticky posoudit model právní úpravy, který tato právní

úprava představuje. Autor vhodně seznamuje čtenáře s vývojem právní úpravy myslivosti

včetně souvisejících otázek a dokumentuje na nich zájem zákonodárného sboru na nové -

společenským poměrům- lépe vyhovující právní úpravě.

Vlastní téma odpovědnosti za škodu způsobenou zvěří je uvozeno přehledným

výkladem o samotném pojmu odpovědnosti. Rigorózant podrobně zkoumá režim

odpovědnosti za škodu upravenou v zákoně o myslivosti a odděleně obecný režim

odpovědnosti podle občanského zákoníku. Zamýšlí se nad povahou odpovědnosti podle

ustanovení § 52 odst. 1 písm. a) a b) , zákona o myslivosti, které povolává k odpovědnosti

uživatele honitby, zatímco v § 56 téhož zákona při náhradě škod způsobených na zvěři

povolává zákon k náhradě škody každého, kdo jí způsobil porušením právní povinnosti. Podle

důvodové zprávy k citovanému ustanovení „návrh právní úpravy opouští u škod působených

zvěří dosavadní neúnosnou odpovědnost uživatele honitby za výsledek a přejímá v podstatě

obecnou odpovědnost za zavinění spatřovanou v tom, že v jednání či opomenutí uživatele

honitby je shledávána příčina vzniklých škod“. Text zákona však k takto jednoznačnému

závěru nevybízí a vede autora k hlubšímu zamyšlení.

Limity povinnosti k náhradě škody autor rozebírá na s. 57. Povinnost uživatele honitby

k náhradě je dána toliko v případě poškození zvěří vybraných pozemků či kultur, oproti tomu

v případě způsobení škody na pozemcích nehonebních povinnost k náhradě dána není.

Při výkladu je autor velmi pečlivý a podrobně se zabývá osobou povolanou k náhradě

škody způsobené zvěří. V řadě případů je k této náhradě povolán nikoli uživatel honitby,

nýbrž stát. To za předpokladu, že škoda je způsobena zvěří vypočtenou v zákoně č.115/2000

Sb. o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy.

Zvěř umístěná v oboře má rovněž svá specifika (zvláště pokud jde o její režim při útěku),

odpovědnost uživatele obory je však jednoznačná.

Rozbor odpovědnostních klauzulí podle občanského zákoníku je podán s dokonalou

znalostí věci a na potřebné odborné úrovni. Platná právní úprava, inspirována úpravou

německou (srov. § 833 a § 834 BGB), je na dostatečné obecné úrovni, a neřeší již kasuistické

případy, o kterých se zmiňuje např. Randa (zámožný vlastník psa, který se pominul, musí

nahradit léčbu pokousaných osob; je-li vlastník psa nemajetný nahradí nemajetnému

poškozenému stát dvě třetiny, obec jednu třetinu léčebných výloh- srov. Randa, A.: O

závazcích k náhradě škody, Nákladem J. Otty v Praze, 1912, s. 79).

Úroveň předložené práce výrazně umocňuje rozsáhlý přehled po odborné literatuře,

jak starší monografické (Krčmář, Randa, Rouček- Sedláček, Srb), novější (B.Petr), tak i

časopisecké. Autor s literaturou pracuje lege artis, (srov. mimořádně rozsáhlý citační aparát),

oceňuji i srovnání s obdobnou právní úpravou řady cizích států (s.84n.).

Na základě podrobné analýzy autor formuluje a zdařile odůvodňuje své návrhy de lege

ferenda.

Uzavírám, že posuzovaná rigorózní práce Mgr. H. Maxy představuje hodnotné a

vyzrálé dílo, které potvrzuje jeho vysokou odbornou způsobilost.

Práci proto doporučuji k obhajobě. K rozpravě navrhuji možnost použití hlavy 1. části

první části občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.na spory o náhradu škody způsobené zvěří,

které vznikly ještě za účinnosti občanského zákoníku z roku 1964.

V Praze dne 13.3.2016 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.